**S**orū iter p̄cepta affirmatiua & Ecūda distinctio (negatiua) **D**e p̄ceptis est. q̄ omnia s̄c̄ vel af firmatiua vel negatiua. inf̄ que est hec dñia. **Q**uia p̄cepta negatiua ob ligat sp̄ et ad sp̄. ut nō furaberis: sp̄ obligat & ad sp̄. nullo tpe nulla cīr cūstantia adhibita līcituꝝ est furari. **S**ed affirmatiua q̄suis sp̄ obliget nō tñ ad sp̄. ad om̄e tps & locū. sed cū debitis circūstatijs. ut **H**onora patrē tuū: nō teneor; honore exhibe-

## De secunda specie qualitatis

se oī hora v'l oī loco. qz sic oporteret  
eū vbiq; z sp sequi. sed teneo eū ho  
norare qn loc' qn rps qn rōnabile ē

**Q**uia pceptoꝝ veter' z noue leg'

**E**rtia distinctione preceptoꝝ est  
q' quedā phibent. qdā cohi  
bet. qdā manū: quedā aim. Et hec  
est dñna doctoꝝ quā ponunt inter le  
gē nouā que phibet manū z aim: et  
veterē que phibet manū z nō aim.

**A**d h' aut intellec. quo vidēda  
st. Pumū est. q' p manū hic intelli  
gis exterior opatio. q' aim. interior.  
igis phibere manū vel aim vel alte  
ru est phibere exteriorem opatioem  
malā: z interiorē vel alteraz. Sedo  
intelligendū q' dñt phibitio z co  
hibitio. q' phibitio est simplex inhibi  
bitio. sed cohibitio est iuhibitio cuz  
pene minatoꝝ z infictioꝝ. Aplicā  
do ad legē dicēdū est q' lex vetus. p  
hibebat manū z nō aim. i. interiorē  
et exteriorē opationē malā. sicut p  
Noꝝ occipaces vror: ecce qntum ad  
aim. Noꝝ furaberis: ecce qntū ad ma  
nū. Sed nō cohibebat. i. non punie  
bat nisi manū. Et est rō. q' tantū se  
erēdebat cohibitio qntū penarū in  
fictio. si lex vetus nō insluebat ni  
si penas tpales sicut nec pmittebat  
nisi res tpales exp̄sse: vt lex illa esset  
figura noue legis q' supplicia eterna  
ominat: z eterna pmiā. pmitit. er  
go solū phibebat aim z nō cohibe  
bat. sed noua lex. phibet z cohibet  
vtrūq;. Aplicando aut ad pcepta  
infra legē: quedā etiā. phibebat ant  
mū: vt illa duo de nō occipescendo:  
quedā manū: vt alia octo. Et horū  
quedā phibebant z nō cohibebant  
aim: vt illa duo de nō occipescendo  
alii aut octo. phibebat z cohibebat  
ipam manū. Sic igis patet ea q' di  
cūr pntēta ad diuersitatē pceptoꝝ  
proꝝ decalogi. z in hoc terminatur  
materia pceptoꝝ. z p pns oīa q' gti

nēt ad materiā de pma spē qlitatis  
put pntis opis intēcio exposcebat

**P**ecipientibꝝ ad scdaz spe  
ciem qlitatis. Cap. O **XXX.**

**D**is plibatis que pertinent ad  
h' pma spē: agendū est de p'  
tinentibꝝ ad scdām spēm q'  
litatis. A pho at ponit in pdicamē  
tis naturalis potētia vel impotētia  
alicqd facile faciēdi vel patiēdi. Cir  
ca quā sic pcedif. Quia primo age  
de naturali potētia vel impotētia q'  
ista impotēt. Scđo descedetur in  
speciali ad distinctionē potentiarū  
anime rōnalis in hominē.

**Q**uid ipotēt noīe natural' po  
tētē vel ipotētē. z qn se habeat ad  
**G**antū ad pmtū vidē (inuicē  
qdū est qd ista impotēt natura  
lis potētia vel impotētia: z in q' eti  
am pueniū z dñt. Circa qd(sup  
positis dictis circa potentia supius  
in materia de ente) notandū q' ista  
nō inueniūt in eodē respectu eius/  
dē. z iō sub pntētoꝝ disiūctiū dan  
tur z ponunt: z nō sub copulatiua.

**E**st autē naturalis potētia vel impo  
tētia qdā qlitas in subalibꝝ pnci  
pijs radicata q' totū pstitutū z pse  
ctū psequif. fm quā quales. i. poten  
tes vel impotētes dicimur. h' diuer  
simode. da dicimur qles. i. potētē  
ad facile faciēdū z nō ptraria pati  
endū quātū ad naturalē potentiam

**S**z dicimur ipotētē ad nō facile  
faciēdū z ad facile paticēdū fm na  
turalē impotētia. Et est pma dñna  
inter naturalē potentia vel impotē  
tia. Sedo aut dñna est. q' qn tal' po  
tētia causat ex victoria forme super  
materiā. que forma pfecte terminat  
materiā z rē terminatā. z p hoc resi  
dit fortiter h̄is alteratōibꝝ: tūc vo  
cas potētia natural'. sed ab alio na  
turalis est z ab alio potētia. Natu  
ralis est z ab alio potētia.

## Tractatus Secundus

ralis quidem: quia in principiis naturalibus radicata est. potentia vero quae est vigor forme supra materiam. Quia vero per oppositum impotencia causa ex victoria materie super formam et ex virtute dispositio predomina in materia quam virtus vel forma: ita quod forma non potest terminare totam materiam nec prehendere. et ideo diminuitur vigor eius et actio naturalis et facile vincitur et patitur a virtute: tunc de impotencia naturali. In hic natura lis potentia (ut de ea loquimur) derogatur tanto naturalis. non quod natura huius defecit sed quod natura ipsa dividitur virtutis disponib; ne ad talē vi- gorē valeat puenire. et sic quantum ad naturale potentia aliquis sunt binis dispositi ad currēndū. ut quod habet longa crura et agilia et vigorosa dicuntur hinc na- turale potentia ad currēndū. et cursores dici possunt. Qui autem habet crura brevia tarda grossa et vigore deficiētia: vel habentes podagrā vel guttā in pedib; dicuntur hinc naturalē im- pententia ad currēndū. Et ideo de curso re arresto. in predictamētis explicat et de pugillatorē. Et sic patent tria breviter in quod pueniuntur. in quod dicitur. a quod originē trahuntur naturalē potentias vel i- po. putat scilicet quod sit. Cetera. quod dicuntur de potentia ut ad hunc tracta- tu presentem patet superius ubi oīgī de divisione entis in actu et potentia.

**D**e potentia animae. et primo quod oportet ponere plures potentias aie in hoīe. Cap. **XXXI.**

**V**ia vero de potentia aie se opissime occurrit sermo in theologia facultate et physica tractabim⁹ de eisdē. Ipse autem potē- tiae aie naturales sunt in hac scđa spē qualitatis. idcirco hic sacerere nostra po- tētia aie et distinctiōem ipsarū potē- tiarū dignus iudicauit. ubi tria cōside- randa occurrūt. Primo quod pone- re potētias pluralitatem in aia nra

**S**ed sic patet. si in eīm p̄m in. q̄. celis et mūdi: rex talis est gradus et quādam res ista que p̄sequi potentia pfectio- nis solū: et hanc paucis motib; et hec tenet infimum gradū in entib; alia his supiora cōsequuntur perfectā bonitatez. sed multis motib; et hec tenet secundum gradū. Alijs his supiora sunt quod adipiscuntur pfectā bonitatē: et paucis motib; et hec ista pfectio rētē tertium gradū. Quartū autē gradū est quod aliquid absq; aliqui motu pfectā bo- nitatē indiget. et iste ē summus et sup- m⁹. Hac exēplū istoz ētrūoz ēdū. Alijs em̄ p̄t tenere infimum gradū bo- ne dispositiois intantū quod non p̄t cose qui pfectā sanitatem. sed modicā cose quod paucis remedib; Alijs autē me- lius dispositus p̄sequi pfectaz sa- nitatē: sed multis remedib; Alijs autē pfectā possi- der sanitatem sine aliquo auxilio vel remedio. Applicando ē ad pposituz dicendū est quod ipsa entia inferiora ho- mine psequuntur quandā imperfectaz bonitatē et paucis motib; et ideo pa- cas et illas determinatas habent potē- tias. et p̄ sequentes operatioes paucas et ita tenet inferiorē gradū. Hoc autē est gradus superioris et secundi. quod psequi- tur pfectā bonitatē. scilicet beatitudinem sed multis motib; et in inīmo gradū istoz entū ppetit beatitu- do. Et ideo multis et diuersis operatio- nib; indiget. et p̄sequens diuersis potētias ad illas operatioes. Angelis vero sunt in sublimiori gradu quod adi- pisciunt ipsam beatitudines paucis motib; et ideo pauciorib; potētias indiget. scilicet intellectus et voluntate. Deus autem supremū gradum tenet omniū entium: qui absq; quocūq; mo- tu pfectam beatitudinē possidet. et ideo in deo non est virtus vel poten- tia quae differat a sua cōntia. Et ita

## De secunda specie qualitatis

parte q̄ homo indiget plurib⁹ virtutib⁹ et potētib⁹ aīe quas oportet in eo ponere: q̄ sunt tanq̄ quedā aūrlia: quedā organa. et quedam instru-

menta suarū operationum.

¶ Qūo et q̄lter oēs potentie aīe p̄tinēt ad aīam vegetatiūā sensitiua et intellectuā. **XXXII**

**S**ecundoydendū est q̄ sunt ille potētie in ḡne et ad q̄ reducuntur. Et dicendū est q̄ om̄e pfectum cōtinet nobilitas cuiuslibet imfectori eiusdē generis et eminētiū, sicut de q̄ est pfectissimus qd in ḡne entiū p̄tinet oēs pfectōes aliorū entiū que s̄t imfector respectu eī et eminētiū. Tres autē s̄t aīe po-

site in ḡne, s. vegetatiūā q̄ p̄tinet pri-

mū et infimū gradū: que est herbaz et plantaz. Secda est sensitiua q̄ est aīalium: q̄ tenet scdm gradū et ve-

getatiua supior et pfectioz. Tertia ē rōnalis q̄ tenet tertiu et supmū gra-

dū, et est hoī solū, et hec est alijs du-

abus pfectior et supmā simplē. Sic ergo ost̄ ordo inter istas, q̄ h̄cqd h̄z

pfectionis aīa vegetatiua: totū illō h̄z aīa sensitiua eminētiū et vltra, et

quicqd h̄z pfectioz aīa vegetatiua et sensitiua: totū h̄z aīa rōnalis emi-

nētiū et vltra, q̄ sensitiua continet

virtute vegetatiūā, et rōnalis vtrū,

q̄. Et hoc exp̄sse dicit Aresto. q̄ de aīa: ponēs exemplū et sicut tetrago-

nū p̄tinet trigonū, i. figura quatuor angulorū, p̄tinet figurā triū angu-

lorū. Et sicut pentagonū, i. figura quinque angulorū continet terragonū et trigonū, ita rōnalis aīa p̄tinet ve-

getatiūā et sensitiua. Igit̄ in homi-

ne est vegetatiua sensitiua et rōnalis

et nō q̄ sint tres distincte in eo ani-

me, sed una p̄tinens p̄tente alias du-

as, sc̄ rōnalis cōtinens vegetatiūā et sensitiua, sicut pentagonū p̄tinet

tetragonū et trigonū. Quia ergo anima rōnalis cōtinet p̄tute alias: oī q̄ p̄tutes et potētias alias habet at s̄līr tā vegetatiue q̄ sensitiue. Et ideo oēs potētie aīe: vel p̄tinent ad aīaz vegetatiūā que p̄ueniūt aīe rōnali inquantū p̄tinet vegetatiūā vel ad aīam sensitiua q̄ sibi p̄ueniūt in quantū p̄tinet sensitiua: v̄l p̄tinet ad aīam rōnalem q̄ sunt sibi propriez si- bi p̄uenit inquantū est rōnalis. Et ita in ḡne oēs potētie reducuntur ad tres modos, quia v̄l respiciūt vege- tatiūā vel sensitiua vel rōnalem.

¶ Qūo oēs potētie reducuntur ad q̄tuor genera potētiaz q̄ vel s̄t vegetatiue vel apphēsiue vel motiue vel motus executive.

**Caplm. XXXIII.**

**T**ertio ponēda est distinctio sufficiētia et nūerus oīm po- tētiaz qntū ad hoc q̄oēs re- ducunt ad q̄tuor ḡna respēciū suoru obiectoꝝ, qd p̄ fieri respiciēdo di- ueritatē obiectoꝝ, q̄ sic distinguuntur potētie ut dicit Aresto. q̄ de aīa Sunt ergo qdam potētie que solū exercec actum suū circa corpus sibi vnitū et iunctū, et hec sunt potētie vegetatiue. Quedam p̄o circa cor- pus qd habet sensibile sibi vnitum vel nōvunitum, et hec sunt potētie sen- sitiue apphēsiue. Quedā vero cir- ca totū ens, ve potētie intellectiue apphēsiue. Et sic habemus tria ge- nera potētiaz aīe: quā vegetatiua est inferior, sensitiua supior, intellectiua suprema. Apphēsiua autē vir- tus alicui tanq̄ finis vel virilis in- diget alijs duabus ad hoc vt possit virile vel suū finē assiqui. Primo em- idiget aliqua potētia imperatē mo- tū ad illud, et hec vocatur appetitus q̄ est motus iperās, et hec est duplex vnu sensitiuus, alijs intellectiue.